证券代码：603031        证券简称：安德利        公告编号：2017-011

安徽安德利百货股份有限公司

关于公司 2016 年度募集资金存放

与实际使用情况的专项报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证监会《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

上海证券交易所《上海证券交易所股票上市规则》及信息披露业务备忘录的规定，现将安徽

安德利百货股份有限公司（以下简称“公司”）2016年度募集资金存放与使用情况专项报告

如下：

一、募集资金基本情况

1、首次公开发行股票募集资金到位情况

公司经中国证监会《关于核准安徽安德利百货股份有限公司首次公开发行股票的批复》

（证监许可[2016]1757号）核准，由主承销商华林证券股份有限公司（以下简称“华林证券”）

于2016年8月10日采用网上按市值申购定价发行的方式发行人民币普通股（A股）2,000万股，

发行价格为每股人民币11.71元，募集资金总额234,200,000.00元，扣除各项发行费用后实

际募集资金净额人民币203,711,000.00元。上述募集资金到位情况业经众华会计师事务所

（特殊普通合伙）验证，并由其于2016年8月16日出具众会验字[2016]第5628号《验资报告》

验证确认。

二、以前年度已使用金额、本报告期使用金额及当前余额情况

1、首次公开股票发行募集资金使用及余额情况

                                                         币种：人民币   单位：元

项    目 金  额

募集资金净额  203,711,000.00

减：本报告期已使用金额 203,711,000.00

减：本报告期募集资金利息收入永久补充流动资金 30,025.61

加：募集资金利息收入扣减手续费净额 30,025.61

尚未使用的募集资金余额  -

三、募集资金存放和管理情况

为规范公司募集资金的存放、管理和使用，保证募集资金的安全，保护投资者的合法利

益，根据《公司法》、《证券法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》、《上市公司证

券发行管理办法》、《关于前次募集资金使用情况报告的规定》、《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》信息披露业务备忘录等法律、行政

法规、规范性文件及《公司章程》的规定，公司结合实际情况于2016年修订了《安徽安德利

百货股份有限公司募集资金管理制度》，并经公司董事会和股东大会审议通过。

报告期内，公司严格按照募集资金监管协议以及相关法律法规的规定存放、使用和管理

募集资金，未发生违法违规的情形。

1、首次公开发行股票募集资金管理和存放情况

根据法律法规及募集资金管理制度的要求，公司对募集资金采取专户存储、专款专用。

公司和华林证券分别与徽商银行股份有限公司合肥分行、兴业银行股份有限公司巢湖支行、

中国农业银行股份有限公司庐江县支行、合肥科技农村商业银行庐江支行签订了《募集资金

专户存储三方监管协议》。

截至2016年12月31日，公司首次公开发行股票募集资金在专项账户的存放情况如下：

开户单位 银行名称 存储余额

安徽安德利百货股份

有限公司

徽商银行股份有限公司合肥分行 已注销

兴业银行股份有限公司巢湖支行 已注销

中国农业银行股份有限公司庐江县支行 已注销

合肥科技农村商业银行庐江支行 已注销

合  计 - -

四、本报告期募集资金的实际使用情况

1、募集资金投资项目资金使用情况

首次公开发行股票募集资金使用情况详见本报告附表1。

2、募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

报告期内，首次公开发行股票募集资金投资项目的实施地点和实施方式未发生变更。

3、募集资金投资项目先期投入及置换情况

在本次募集资金到位前，公司已根据项目的实际进展情况，利用自筹资金先行投入募集

资金投资项目的建设， 2016年8月30日公司先后召开了第二届董事会第八次会议和第二届监

事会第六次会议，审议通过 《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议

案》，同意以本次募集资金净额人民币203,711,000.00元置换截止2016年8月23日已投入募

集资金投资项目的自筹资金。上述募集资金投资项目实际使用自筹资金情况已由众华会计师

事务所（特殊普通合伙）进行了专项鉴证，并出具了《安徽安德利百货股份有限公司以自筹

资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（众会字(2016)第 5767 号）。

4、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司未发生首次公开发行股票闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

5、节余募集资金使用情况

报告期内，首次公开发行股票募集资金未有节余的情形。

6、超募资金使用情况

报告期内，首次公开发行股票募集资金未有超募资金使用情况。

五、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，公司未有变更首次公开发行股票募集资金投资项目的情形。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

2016年度，公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，公司的募集

资金存放、使用和管理符合相关法律法规的规定。

七、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见。

    众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2016年度募集资金存放与使用情况出具

了审核报告，认为安德利截至2016年12月31日止的《安徽安德利百货股份有限公司2016年度

募集资金年度存放与使用情况的专项报告》符合《上海证券交易所股票上市规则》及《上海

证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》的规定，与实际情况相符。

八、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结论性意

见。

保荐机构华林证券股份有限公司认为，公司 2016 年度募集资金存放和使用符合《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法（2013 年修订）》、《募集资金管理办法》等有关法律、法规和规定的要求，对募集

资金进行了专户存放和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不

存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。

安徽安德利百货股份有限公司

2017 年 4 月 25 日

 附表 1：                                 首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：万元   币种：人民币

募集资金总额 20,371.10
报告期投入募集资金总额 20,371.10

报告期内更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 20,371.10

累计变更用途的募集资金总额比例               -

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已变更

项目(含部分

变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资

进度(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否发生

重大变化

承诺投资项目

无为安德利购物中心建设项

目
否 19,650.22 19,650.22 - 19,650.22 100.00% 2013 年 12 月    207.00  否 否

新建城乡零售分店项目 否 720.88 720.88 - 720.88 100.00% 2015 年 9 月      87.00  否 否

承诺投资项目小计 -- 20,371.10 20,371.10 - 20,371.10 -- -- 294.00 -- --

超募资金投向

归还银行贷款（如有） -- - - - - - -- -- -- --

补充流动资金（如有） -- - - - - - -- -- -- --

超募资金投向小计 -- - - - - -- -- - -- --

合计 -- 20,371.10 20,371.10 - 20,371.10 -- -- 294.00 -- --

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）
详见说明。

项目可行性发生重大变化的

情况说明
报告期内公司项目可行性未发生重大变化。

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
本报告期内无此项。

募集资金投资项目实施地点 本报告期内无此项。

变更情况

募集资金投资项目实施方式

调整情况
本报告期内无此项。

募集资金投资项目先期投入

及置换情况

2016年 8月 30日公司董事会决议通过，将募集资金净额人民币 203,711,000.00 元置换截止 2016年 8月 23日已投入募集资金投资项目的自

筹资金，包含归还银行贷款 19,650.22万元，置换分店先期投入 720.88万元。

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况
本报告期内无此项。

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
本报告期内无此项。

尚未使用的募集资金用途及

去向
截至报告期末，公司首次公开发行股票募集资金已全部使用完毕。

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况
累计投入募集资金超出募集资金净额的金额为募集资金存储期间的利息收入。

说明：未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）如下：

无为安德利购物中心募投项目：

新店开业初期，公司需要不断通过市场调研、调查商品销售变动情况，确定当地消费者的消费需求，不断适应市场的发展变化。公司选取正式开业

后第三年作为正常年度。

1、收入差异：2016 年度，无为安德利购物中心广场 1 号楼商场部分主营业务收入 14,301.98 万元，占正常年度主营业务收入 31.17%，较正常年度

预测存在较大差异主要原因为：（1）2016 年度仍属于培育上升期。目前无为安德利购物中心广场 1 号楼商场部分尚处于培育上升阶段，公司正在逐步占

据消费市场，培养忠实的消费群体，扩大市场占有率，随着公司不断加大宣传力度，通过广告宣传民、节假日的促销活动，扩大公司影响力，并不断改

善购物环境，品牌的调整与更新，提供良好的售后服务，逐步占领市场并进入正常年度后，收入会逐渐提高；（2）受竞争分流、消费行为改变、 顾客多

元化购买渠道影响，尤其是网络销售对实体店的冲击较大，影响了公司的主营收入的上升；（3）募投项目的收益预计是基于当时的市场情形下进行预计

的，受近年的国内宏观经济环境影响，百货行业景气度仍在低位运行，特别是原巢湖区划调整，对无为县经济环境特别是对本项目所处区域的市场产生

较大的影响。

2、毛利率情况：2016 年度，无为安德利购物中心广场 1 号楼商场部分主营业务毛利率为 17.98%，与正常年度预计的主营业务毛利率 18.07%，基本

吻合。

3、利润情况：因收入未能快速增长，在固定费用不变的情况下，影响了项目的整体效益。

新建城乡零售分店项目：

1、按照募投项目计划开设 50家城乡零售分店，截止 2016年 12月 31日，已开设 11家零售分店，分别是安徽省安德利百货股份有限公司罗河商贸

中心、安徽安德利百货股份有限公司庐江长岗商贸中心、巢湖安德利购物中心有限公司世纪新都分店、巢湖安德利购物中心有限公司凤凰名城店、巢湖

安德利购物中心有限公司西门广场店、和县安德利购物中心有限公司城西分公司、和县安德利购物中心有限公司富康分公司、和县安德利购物中心有限

公司香泉分公司、无为安德利购物中心有限公司红星店、无为安德利购物中心有限公司襄安店、无为安德利购物中心有限公司新百店。实际投入资金 2400

多万元，募投资金置换预先投入资金 720.88 万元。

2、未能如期新开城乡零售分店，主要受近年的国内宏观经济环境影响，行业景气度在低位运行，特别是原巢湖区划调整，影响了按原规划分店的开

设。公司计划加速原规划分店的开设的同时，加速向周边区域开设城乡零售分店。

3、已开设的 11家零售分店 2016 年度实现主营业务收入 12,492.80万元，在分店区域内市场占有率较高。因分店固定成本较大，特别是近年人力成

本上涨较快，影响了各分店效益，2016年度已开 11家零售分店实现利润 87万元。

	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	OLE_LINK15
	OLE_LINK16
	RANGE!B29
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	RANGE!B30
	OLE_LINK75
	OLE_LINK76